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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen taustat 

Taloudenhallinta on vuonna 2019 lähes arkipäivää: pohdimme mitä ostamme kaupasta, 

kuinka sijoitamme rahamme osakkeisiin ja minkälainen laina olisi sopiva omiin investointi-

tarpeisiin. Taloudenlukutaito on osa päivittäisiä toimiamme ja ne vaikuttavat valin-

toihimme. Talous ja rahan käsittelytavat kehittyvät ja niin tulisi taloustaitojenkin. Nykypäi-

vänä rahan ainut olomuoto ei ole enää puhdas käteinen, vaan kassalla voi maksaa myös 

erilaisilla korteilla tai matkapuhelimen vilautuksella. Rahaa saa nostettua automaatista ja 

pankkien perinteiset kassakonttorit vähenevät vuosi vuodelta. Rahan maailma muuttuu 

alati ja joudumme ihmisinä sopeutua jatkuvaan kehityksen virtaan. 

Heikot taloustaidot voivat johtaa muun muassa maksuhäiriömerkintöihin ja velkaantumi-

seen. Nämä hankaloittavat elämää ja voivat evätä maksuhäiriömerkinnän saaneelta ihmi-

seltä erilaisia palveluita. Puutteelliset oman taloudenhallinnan taidot voivat myös vaikuttaa 

ihmisen maksukykyyn, joka voi rajoittaa esimerkiksi asuntolainan saamista. 

Taloudellisen tiedotustoimiston toimeksi antamassa tutkimuksessa vuonna 2019 tutkittiin 

opettajien talousosaamista ja heidän näkemyksiään oppilaiden taloustaitojen tilanteesta. 

Kyselyn tuloksista selvisi opettajien huoli nuorten taloustaitoihin nähden. Vain 29 % vas-

tanneista opettajista oli sitä mieltä, että heidän oppilaitoksensa pystyy tarjoamaan riittävät 

talousosaamisen valmiudet. (Taloudellinen tiedotustoimisto 2019, 27.) 

Nuorilta kuitenkin löytyy kiinnostusta talouteen ja talouden ymmärtämiseen. Taloudellisen 

tiedotustoimiston vuotta aikaisemmin toteuttamassa tutkimuksessa selvisi, että 71% vas-

tanneista 7. – 9.-luokkalaisista haluaisi parantaa omaa talousosaamistaan. Myös 60% sa-

maisista vastaajista vastasi talousasioiden kiinnostavan heitä. (Taloudellinen tiedotustoi-

misto. 2018, 7 – 8.) 

Vuonna 2016 uutisoitiin alle 34-vuotiaiden henkilöiden talouden heikkenemisestä vuosina 

2010 – 2014. Tänä aikana 25 – 34 vuotiaiden henkilöiden taloudellinen tilanne on laskenut 

2 prosenttia ja alle 24 vuotiaiden tilanne 6 prosenttia. (Tilastokeskus 2016.) Vuonna 2018 

Suomen Asiakastieto Oy:n tietojen mukaan yli 15 prosentilla 25-39 vuotiaista miehistä oli 

maksuhäiriömerkintä. 25-29 vuotiailla naisilla merkintöjen osuus oli 10,4 prosenttia. Vel-

kaantuminen ja maksuhäiriömerkinnät lisäävät välinpitämätöntä asennetta muuta elämää 

kohtaan ja lisäävät mm. nuorten miesten syrjäytymistä. (Kauppalehti 2018.) Ilman positii-

vista tietoa luottojen ja maksujen hoitamisesta maksuhäiriöiden määrä kuitenkin nousisi 

huomattavasti nopeammin (Asiakastieto 2018). 
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Aihetta tulisi tutkia sen ajankohtaisuuden vuoksi. Aiheesta löytyy myös tulevaisuuden kan-

nalta jatkotutkimusaiheita, joten aihetta olisi kannattavaa tutkia. Tutkimuksella saadaan 

pintaraapaisu siihen, mitä ihmiset ajattelevat kyseisestä aiheesta. 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet, tutkimuskysymys ja rajaus 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on saada selvitys siitä, millaisessa arvossa Lahden alu-

een asukkaat pitävät talousosaamisen. Tutkimuksessa halutaan selvittää, kuinka tärke-

äksi ihmiset kokevat, että nuoret saavat talousopetusta, ja millä koulutusasteilla talous-

opetusta tulisi olla. Tutkimuksessa halutaan myös saada selville, millaiseksi vastaajat ko-

kevat nuorten talousosaamisen nykytilanteen ja kokevatko he itse saaneensa riittävät ta-

loustaidot omassa koulutuksessaan. Tutkimuskysymys on: 

• Kuinka tärkeäksi päijäthämäläiset kokevat talousopetuksen? 

Avaavia ja tarkentavia apukysymyksiä ovat: 

• Millaisena ihmiset näkevät nuorten nykyisen talousopetuksen tilanteen? 

• Mitkä taloustermit ihmiset kokevat tärkeämmiksi tuntea? 

• Tulisiko talousopetusta olla pelkästään perusasteella vai onko muitakin vaihtoeh-

toja? 

Tutkimus rajataan täysi-ikäisiin ihmisiin, jotka asuvat Lahden ja Päijät-Hämeen alueella. 

Rajauksiin on valittu maantieteellinen rajaus sen vuoksi, että koulujen opintosuunnitelmat 

on tarkennettu aluekohtaisesti, vaikka Opetushallitus määrää opetussuunnitelmien pää-

piirteisen sisällön. (Opetushallitus. 2014b, 102, 158, 285.) Maantieteellinen rajaus myös 

auttaa tulkitsemaan asiaa kysymyksellä ”Kuinka tärkeäksi päijäthämäläiset kokevat ta-

lousopetuksen peruskouluissa?” 

1.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimus toteutettiin verkkokyselynä Webropol-alustalla ja siinä käytetään pääasiassa 

kvantitatiivista, eli määrällistä, tutkimusmenetelmää. Kvantitatiiviseen tutkimusmenetel-

mään on päädytty siksi, että vastaajien olisi helppo vastata kyselyyn. Avoimia, kvalitatiivi-

sia, kysymyksiä käytetään, jotta vastaaja voi täydentää vastauksiaan ja antaa palautetta 

tutkimusta koskien. Verkkokyselyn linkki tullaan laittamaan sosiaalisen median kanaviin, 

joissa ihmiset pääsevät vapaasti vastaamaan kyselyyn. Vastausaika rajataan, jonka jäl-

keen vastauslinkki suljetaan, jotta vastauksia ei jäisi analyysin ulkopuolelle. 

Kun verkkotutkimus ollaan valitsemassa tutkimuksen toteutustavaksi, tulee muistaa sen 

valintaan liittyvät seikat. Näitä ovat tämän toteutuksen kohdalla kohderyhmän hajanaisuus 
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ja tekniset ratkaisut. (Kananen 2014, 22-23). Tässä tutkimuksessa verkkokyselyä valitta-

essa on otettu huomioon, etteivät kaikki potentiaaliset vastaajat pysty vastaamaan sa-

massa paikassa samaan aikaan, jolloin onsite-tutkimuksen toteuttaminen tulisi haasta-

vaksi. Kananen (2014) myös korostaa verkkoratkaisujen yksinkertaisuutta ja sitä, että rat-

kaisujen tulisi olla tuttuja niin tutkijalle kuin tutkittavillekin. 

Vaihtoehtona kvantitatiiviselle tutkimukselle on kvalitatiivinen, eli laadullinen, tutkimus. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineisto on tekstimuodossa, jolloin tutkimustulokset ovat 

tulkinnallisia. (Kananen 2011, 15.) 

1.4 Tutkimuksen rakenne 

 

Kuvio 1 Opinnäytetyön rakenne 

Tutkimuksen rakenne koostuu neljästä pääkohdasta. Näitä ovat johdanto, teoria, empiria 

ja yhteenveto. Johdanto-osuudessa avataan tutkimuksen taustat ja tutkimuksen kannalta 

tärkeitä tietoja kuten tavoitteet ja rajaukset. Teoriaosuus sisältää luvut 2 ja 3, jotka käsitte-

levät teoriaa talousosaamisesta ja Lahden seudusta sekä sen perusopetuksesta. Empiiri-

seen osuuteen kuuluvat kaikki varsinaiseen tutkimukseen, sen toteutukseen ja tutkimuk-

Johdanto

•Tutkimuksen taustat

•Tutkimuksen tavoitteet, tutkimuskysymys ja rajaus

•Tutkimusmenetelmät

•Tutkimuksen rakenne

Teoria

•Taloudenlukutaito ja talousosaaminen

•Lahden kaupunki

Empiria

•Tutkimuksen aikataulu

•Tutkimuksen tarkennettu kohderyhmä

•Tutkimuksen suorittaminen

•Tutkimusaiheet

•Tutkimuksen tulokset ja niiden käsittely

•Luotettavuus

Yhteenveto

•Tutkimus

•Jatkotutkimusaiheet

•Pohdinta
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sen tuloksiin liittyvä materiaali. Yhteenveto-osuuteen on koottu opinnäytetyön sisältö lyhy-

käisyydessään. Tämä osuus myös sisältää mahdolliset jatkotutkimuskohteet sekä oman 

pohdinta siitä, miten tutkimus meni henkilökohtaisesta näkökulmasta katsoen. Kuvio 1 ku-

vaa opinnäytetyön sisällön yksityiskohtaisesti. 
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2 TALOUDENLUKUTAITO JA TALOUSOSAAMINEN 

Taloudenlukutaito tai taloudellinen lukutaito käsitteenä tulee englanninkielisestä termistä 

financial literacy, jolla tarkoitetaan omaan taloudenpitoon liittyvien asioiden ymmärtämis- 

ja hoitamiskykyä. Taloudenlukutaidolla viitataan henkilön kykyyn sisäistää talouteen liitty-

vää tietoa ja taitoon käyttää saamaansa tietoa soveltaen käytännössä. (Kalmi 2013, 1.) 

Minna Autio on kulutustutkija, joka on tutkinut eri-ikäisten ihmisten suhtautumista rahaan 

ja rahan käyttämiseen. Aution mukaan suomalaisten keskustelua talousasioista sanelee 

niukkuuden eetos. Suomi on nykypäivänä vauras maa ja ihmiset voivat hyvin, rahasta ja 

taloudesta puhuttaessa harkinta ja säästäväisyys ovat teemoina voimakkaasti läsnä. 

Tämä johtuu sodasta, jälleenrakentamisen ajan tavarapulasta sekä 1990-luvun lamasta, 

jotka ovat kulttuurissamme yhä esillä. (Thurén 2018, 28 – 29.) 

Suomalaiset pelkäävät rahasta puhumista, vaikka se on talousosaamisen kannalta hyvin 

tärkeää. Kun rahasta voidaan puhua arkiseen sävyyn, se auttaa ymmärtämään ja käsitte-

lemään rahaa. Rahan käyttö on ruuanlaittoon verrattava arkipäiväinen taito. (Thurén. 

2018, 15.) 

2.1 Talousosaaminen arjessa 

Taloustaidot voidaan jakaa neljään suurempaan kokonaisuuteen. Nämä ryhmät ovat raha-

asioiden hallinta, finanssituotteiden valinta, tulevaisuuden suunnittelu ja ajan tasalla pysy-

minen. (Atkinson, McKay, Kempson & Collard 2006, 5.) 

Raha-asioiden hallintaan voidaan sisältää monia itse rahan käyttöön liittyviä asioita. Näitä 

asioita ovat toimeentulon arvioiminen eli riittävätkö rahat laskuihin vai tarvitseeko säästää 

tai ottaa lainaa, jotta toimeentulo mahdollistuu. Tulojen ja menojen seuranta ja suunnittelu 

kuuluvat myös raha-asioiden hallintaan. Pankkitileihin ja -kortteihin liittyvät hallinnolliset 

taidot kuuluvat myös tähän osioon. (Atkinson ym. 2006, 42-51.) 

Finanssi- ja rahoitustuotteiden valinnassa katsotaan, että ihminen, joka vertailee tuotteita, 

ottaa niistä selvää ja huomioi niiden riskit, on kyvykäs tekemään hyviä tuotevalintoja. Ky-

seinen ihminen tietää milloin kieltäytyä, tai milloin kannattaa vaihtaa palveluntarjoajaa. 

Täytyy ottaa huomioon, että myös tämänkaltaiset ihmiset eivät aina ymmärrä ostamiensa 

finanssituotteiden käyttöehtoja, sillä niitä ei usein kirjoiteta selkeästi. (Atkinson ym. 2006, 

88.) 

Tähän ryhmään voidaan sisällyttää erilaisten finanssituotteiden, kuten lainojen, sijoitus- ja 

säästämistuotteiden sekä luottojen ymmärtäminen. Tulee ottaa selvää, millaisia kuluja ja 
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riskejä erilaiset tuotteet sisältävät ja on hyvä tuntea myös niihin liittyvää terminologiaa. 

(Peura-Kapanen, 2014.) 

Tulevaisuuden suunnitteluun kuuluu erilaisiin taloudentilanteisiin varautuminen. Tällaisia 

ovat tulojen putoaminen tai eläke. Varautua kannattaa myös odotettuihin tai odottamatto-

miin, mutta merkittäviin kuluihin. (Atkinson ym. 2006, 68-73.) 

Taloudessa tapahtuu muutoksia, niitä tulee seurata ja näin ollen pysyä ajan tasalla. Asi-

oita, joita kannattaa seurata ja joita on hyvä ymmärtää ovat mm. korkojen ja inflaation 

muutosten vaikutukset. Tärkeitä taitoja ovat myös reklamaation tekeminen, tuen ja neuvo-

jen hakeminen vaikeissa taloustilanteissa sekä ymmärrys omien taloudellisten valintojen 

seurauksista. (Peura-Kapanen, 2014.) 

2.2 Huonojen taloustaitojen riskit 

On tutkittu, että velkaantumiseen vaikuttavia tekijöitä ovat nuori ikä, pienituloisuus sekä 

heikko koulutustaso. Nämä tekijät kasvattavat henkilön riskiä velkaantua. Tämä riskiryhmä 

kuuluu koko Suomen mittakaavassa vähemmistöihin ja heihin pitäisi kohdistaa enemmän 

toimenpiteitä, joiden avulla heidän taloudenlukutaitonsa saataisiin kohenemaan. (Suomen 

Pankki. 2018, 10.) 

Luottotiedot ja maksuhäiriömerkinnät 

Luottorekisterin ja luottotietojen tarkoituksena on kertoa, millainen henkilön taloudellinen 

tilanne on ja kuinka kykeneväinen hän on selviämään sitoumuksistaan. Luottotietoihin ei 

tule merkintää pelkästä laskun myöhässä maksamisesta. Luottotiedoissa oleva maksuhäi-

riömerkintä pysyy tiedoissa vaihtelevan ajan riippuen tahosta, joka ulosottoa käsittelee. 

(Kuluttajaliitto 2019.) 
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Velkaantuminen ja perintäprosessi 

 

Kuvio 2 Perintäprosessi 

Kuvio 2 selventää maksamattoman laskun tai muun maksun matkan ulosotettavaksi. Se 

voidaan jakaa neljään osaan: laskuun, perintätoimistoon, oikeudenkäyntiin ja ulosottoon. 

Nämä neljä osaa voidaan jakaa vapaaehtoiseen ja oikeudelliseen perintään. (Kuluttaja-

liitto. 2019c, 17-18.) 
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Jos velallinen (laskun saanut henkilö) ei maksa laskuaan, voi velkoja lähettää ensimmäi-

sen maksumuistutuksen 14 päivän päästä maksun eräpäivästä. Jos maksua ei saada 

maksumuistutuksesta huolimatta, voidaan lähettää toinen maksumuistutus, kuitenkin kor-

keintaan 14 päivää edellisestä muistutuksesta. Jos tähän mennessä maksua ei ole saatu, 

voi velkoja siirtää asian perintätoimiston hoidettavaksi. Perintätoimisto saa normaalisti lain 

mukaan lähettää kaksi maksuvaatimusta, joista kummankin täytyy olla 14 päivää myö-

hemmin edellisestä maksumuistutuksesta tai -vaatimuksesta. Perintätoimiston tarkoituk-

sena on saada velallinen maksamaan vapaaehtoisesti. Velallinen saa missä kohtaa va-

paaehtoista perintää tahansa pyytää käsittelyä siirtymään suoraan oikeudenkäyntiin. Näin 

velallinen voi säästää lisäkuluissa, joita perintätoimisto laskuttaa. (Kuluttajaliitto. 2019c, 

16-17.) 

Oikeudenkäyntiin siirryttäessä velalliselle lähetetään haastehakemus. Jos epäillään, että 

velallinen ei aio saada haastehakemusta tietoonsa, voi haastemies käydä henkilökohtai-

sesti toimittamassa haasteen. Jos velallinen yrittää vältellä haastemiestä, voidaan käyttää 

sijaistiedoksiantoa. Tässäkin kohtaa voidaan vielä välttyä maksuhäiriömerkinnältä, jos ve-

lallinen maksaa kaikki kulut, joita on tähän mennessä kertynyt sisältäen myös oikeuden-

käyntikulut. (Kuluttajaliitto. 2019c, 18-20.) 

Jos velallinen vastaa haastehakemukseen ja myöntää kanteen todeksi, antaa oikeus tuo-

mion. Jos velallinen jättää vastaamatta, tulee oikeudesta yksipuolinen tuomio. Tuomion 

jälkeen velalliselle tulee maksuhäiriömerkintä luottotietoihin. Oikeudenkäynnistä siirrytään 

ulosottoon, josta lähetetään velalliselle vireilletuloilmoitus sekä usein myös maksukehotus. 

Velallinen voi yhdessä ulosoton kanssa sopia joko maksusuunnitelman tai ulosmittaus voi-

daan ottaa velallisen tuloista. Jos velallisella ei tuloja, joista ulosmittaus voitaisiin ottaa, to-

teaa ulosotto velallisen varattomaksi ja asia siirretään takaisin velkojalle. Velkoja voi kui-

tenkin lähettää asiansa takaisin ulosoton hoidettavaksi. Varattomuus merkitään henkilön 

luottotietoihin. (Kuluttajaliitto. 2019c, 18-20.) 

Maksuhäiriömerkinnän vaikutus arjessa 

Maksuhäiriömerkinnät luottotiedoissa vaikeuttavat ihmisen elämää suuresti. On useita ti-

lanteita, joissa maksuhäiriömerkintä voi evätä ihmiseltä tiettyjä palveluita tai mahdollisuuk-

sia. Tällaisia ovat muiden muassa 

• pankki- ja opintolainat 

• pankki- ja luottokortit 

• asunnon vuokraus 

• työnhaku 
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• peruspalvelut 

• matkapuhelin- tai laajakaistayhteys 

• vakuutukset. 

Monet näistä eivät ole täysin evättyjä, vaikka ihmisellä olisikin maksuhäiriömerkintä. Jois-

sakin tapauksissa riittää, että maksaa ennakkomaksun tai vakuuden. Opintolaina on val-

tion takaama, mutta maksuhäiriömerkintä voi silti estää lainan myöntämisen. Peruspalve-

lut on tarkoitettu kaikille kansalaisille, mutta jos näistä palveluista tulleita maksuja ei ole 

maksettu, voidaan palvelut evätä asiakkaalta. Peruspalveluiksi lasketaan esim. perus-

pankkipalvelut, vesi ja sähkö sekä puhelinliittymä ja internet-yhteys. Myös työnhaku vai-

keutuu, sillä työnantajalla on oikeus tarkistaa tietyissä tapauksissa luottotiedot. (Kuluttaja-

liitto 2019b.) 

2.3 Nuorten talousosaaminen 

Vanhempia kehotetaan keskustelemaan raha-asioista lastensa kanssa jo varhaisesta 

iästä alkaen, lapsen ikäluokan mukaisesti. (Mielenterveystalo.) Rahasta puhuminen on 

tärkeää, jotta voidaan edesauttaa lapsen kasvua omavaraiseksi aikuiseksi. (Nordlund 

2017, 18.) Iän myötä lapsen ja nuoren ymmärrys rahaan ja talouteen kasvaa ja lapselta 

voidaan alkaa vaatia erilaisia taitoja. Alakouluikäinen alkaa ymmärtämään hintoja, sitä, 

mikä on edullista tai kallista ja mitä säästäminen on. Yläasteikäistä voi kannustaa tutustu-

maan taloustermeihin ja sijoittamiseen. (Nordlund 2017, 117-120.) 

Suomalaiset eivät ole kovia puhumaan rahasta ja taloudesta, mikä onkin juuri syy, miksi 

siitä täytyisi puhua. Ei ole yleistä, että suomalaisessa perheessä lapset tietäisivät van-

hempiensa palkoista ja sijoituksista. Jos rahasta vaietaan tai siitä puhutaan negatiiviseen 

sävyyn, voi aiheuttaa sen, etteivät perheen lapsetkaan opi puhumaan rahasta luontevasti. 

Kun nuori muuttaa omilleen, alkaa arkisten menojen budjetoinnin harjoittelu. Pahimpia vai-

kutuksia rahasta vaikeneminen aiheuttaa silloin, kun nuori tietämättömyyttään turvautuu 

mieluummin ottamaan pikavippejä kuin opintolainaa ja elämään yli rajojensa ilman tietoja 

sijoitus- ja säästötaidoista. (Thurén. 2018, 29.) 

Nuorten talousosaamisen nykytilanne 

Nykypäivänä puhutaan paljon nuorten taloustaidoista ja niiden tasosta. Keskuskauppaka-

marin toimitusjohtaja Juho Romakkaniemi sekä Ferratum Finlandin maajohtaja Outi Päivi-

nen kertovat Huomenta Suomi Extran haastattelussa, että tutkimusten mukaan nuoret ko-

kevat omat taloustaitonsa liian heikoiksi ja että sama pätee myös moniin aikuisiin: moni ei 

tiedä perusteita. Romakkaniemi sanoo monien ihmisten suurimman sijoituskohteen olevan 
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oma asunto. Päivinen kannustaa ihmisiä sijoittamaan muistuttamalla, että sijoittaa voi eri 

kokoisilla summilla, ja että sijoittamista ei kannata pelätä. 

Päivinen ehdottaa myös taloustaitoa omaksi oppiaineeksi tai hajautettavaksi useampaan 

eri oppiaineeseen. Sekä Romakkaniemi että Päivinen ovat sitä mieltä, että digitalisaatiolla 

on vaikutusta nykytilanteeseen. Rahan kulutusta ei nähdä samalla tavalla, kun käytössä 

on yhä useammin käteisen sijasta pankkikortti, mutta toisaalta luvut ovat pankkien mobii-

lisovellusten ansiosta aina mukana. (MTV. 2019.) 

Myös Danske Bank on uutisoinut nuorten talousosaamisen tasosta maaliskuussa 2019 

julkaisemassaan tutkimuksessa. Danske Bankin tutkimuksen mukaan nuoret kokevat ta-

lousosaamisen heikentyneen muutaman viime vuoden aikana. Heidän tutkimuksessaan 

käy myös ilmi, että heikoimmat tulokset tulivat 18-20-vuotiailta. Taloustaidot on koettu hei-

koimmiksi juuri siinä vaiheessa elämää, kun omaa taloutta ja elämää aletaan rakenta-

maan. (Danske Bank 2019.) 

Vuonna 2017 julkaistu Nordnetin #rahapodi-podcastin vieraana ollut Nuorisosäätiön pro-

jektikoordinaattori Essi Lindberg kertoo vasta itsenäistyvien nuorten olevan kuin Bambeja 

liukkaalla jäällä, viitaten nuorten taloudelliseen epävarmuuteen. Lindberg toivoo, että nuo-

ret voisivat harjoitella elämän taloustaitoja jo ennen kuin muuttavat omilleen, mikä Euroo-

pan mittakaavassa tapahtuu Suomessa hyvin varhaisessa vaiheessa. (#Rahapodi 2017.) 

Nuorten talousopetus 

Kun koulutusta kehitetään, eivät siitä hyödy pelkästään oppilaat vaan myös heidän ympä-

ristönsä. Asioista tietoisemmat ja sivistyneemmät oppilaat voivat tulkita asioita paremmin 

ja se hyödyttää heitä elämässään. (Blink & Dorton 2012, 356.) 

Talousopetus nähdään yhä tärkeämpänä taitona. Yhdeksäsluokkalaisille on yhteiskunta-

opissa erillinen kurssi, jossa keskitytään taloustaitoihin, kun taas vuonna 2016 yhteiskun-

taoppi aloitettiin 4.-6. luokkalaisille uutena oppiaineena. Tämä on koettu kuitenkin riittä-

mättömäksi nykyisessä tilanteessa ja taloustaitoa on toivottu myös erilliseksi oppiaineeksi. 

(Pörssisäätiö 2018.) 

Nuoret saavat taloustaitonsa vanhempien opetuksen lisäksi myös koulusta. Eniten talous-

taitoihin perehdyttävää opetusta sisältää 9. luokan yhteiskuntaoppi, mutta myös muut ai-

neet kuten kotitalous ja matematiikka sisältävät talousteemoja. Peruskoulun jälkeinen ta-

lousopetus jää hyvin heikolle, esimerkkinä Suomen ammattikorkeakoulut ja yliopistot, 

joissa ei tiedetä olevan omaan ja henkilökohtaisen talouden hallintaan liittyviä opintoja. 

(Peura-Kapanen 2014.) Talousosaaminen tulisi kuitenkin olla kaikkien saatavissa oleva 

taito, sillä se on verrannollinen luku- ja kirjoitustaitoon. Kaikilla nuorilla tulisi olla oikeus 
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saada taloudellista opetusta ja heille tulisi antaa mahdollisuus kiinnostua taloudesta, 

vaikkei heistä tulisikaan sijoittajia. (Suomen Pankki. 2018, 26.) 

Useaan otteeseen on tutkittu, että taloustaitojen opettamisesta on hyötyä. Nuori, jolla on 

hyvät taloudelliset valmiudet, pystyy todennäköisemmin selviämään veloistaan ja hänellä 

on taidot hyvään taloudenhallintaan. Monet nuoret saavat taloudelliset käyttäytymismal-

linsa kotoa, mutta läheskään kaikissa perheissä rahasta ei puhuta. Tämä ei johdu välttä-

mättä perheiden taloudellisesta tilanteesta vaan usein kyse on suomalaisesta kulttuurista, 

jossa rahasta puhuminen ei ole yleistä. (Suomen Pankki. 2018, 11-12.) 
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3 LAHTI JA MUU PÄIJÄT-HÄME 

 

Kuva 1 Päijät-Hämeen kuntarajat (Päijät-Hämeen Liitto) 

Päijät-Häme oli vuonna 2016 Suomen 8. suurin maakunta. Lahti on selkeästi Päijät-Hä-

meen kunnista asukasluvultaan suurin, sillä vuonna 2016 maakunnan asukkaista 59,2 

prosenttia asui Lahden kaupungin alueella. (Päijät-Hämeen Liitto 2017.) 

Lahti on päijäthämäläinen kunta, joka on perustettu vuonna 1905. Päijät-Hämeeseen kuu-

luu Lahden lisäksi myös Asikkala, Padasjoki, Sysmä, Hartola, Heinola, Hollola, Kärkölä 

sekä Orimattila (kuva 1). (Hertsi J. 2015; Lahden kaupunki, Tekninen ja ympäristötoimiala 

& Maankäyttö. 2005, 3.) 
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Kuvio 3 Lahden väkiluku ja ikärakenne v. 2017 (Tilda-tilastotietokanta 2019) 

Tammikuun 2019 lopussa asukasluku kaupungissa oli 120 081 (Lahti 2019). Väestön ikä-

rakenne on jakautunut melko tasaisesti, mutta selkeästi eniten on 25 – 44 ja 45 – 64 vuoti-

aiden ikäryhmiin kuuluvaa väestöä (katso kuvio 2). 61,8 prosenttia lahtelaisista oli 15-64-

vuotiaita vuonna 2017, joka oli kyseisen vuoden asukasmäärästä 73 896 ihmisen ryhmä. 

Kyseisenä vuonna Lahti oli muuttovoitollinen kunta, vaikka Lahdessa syntyneiden enem-

myys oli tappiollinen lukumäärä. (Lahti 2019f.) 

3.1 Lahden opetuslaitokset ja koulutusmahdollisuudet 

Lahti on korkeakoulukaupunki, jonka väestöstä karkeasti 26 500 nuorta opiskelee jonkin-

laisessa oppilaitoksessa, oli se sitten esiopetus, perusaste, toinen aste tai korkeakoulu. 

(Lahti 2019d.) 

Lahden alueella toimii 25 peruskoulua sisältäen myös ruotsinkielisen koulun, englannin-

kieliset luokat, erityiskoulun ja sairaalakoulun. Esiopetusta on saatavissa 35 toimipis-

teessä. Lahden alueella opiskelee noin 10 300 peruskoululaista. Esiopetuksen puolella 

lapsia on n. 1 200. Opetushenkilökunta koostuu 1 020 opettajasta ja avustajasta. (Lahti 

2019b; Lahti 2019c.)  
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Kuvio 4 Lahden kaupungin oppilasmäärät luokka-asteittain, syksy 2018 (Tilda-
tilastotietokeskus 2019) 

Syksyn 2018 tilastojen mukaan Lahden kaupungin koulujen ala-asteluokilla opiskeli yh-

teensä noin 7 600 oppilasta ja yläasteluokilla samainen luku on noin 3 600. Lisäopetuk-

sessa, eli 10-luokalla, oppilaita on 12 kpl. Lahden kaupungin oppilaiden määrät on koottu 

kuvioon 4. 

Lahdessa on ammattiin opiskelevia nuoria vuosittain reilut 5 000 ja lukioissa opiskelee 2 

500, joista kaupungin lukiokoulutuksessa noin 2 020 oppilasta. Ammattiin voi opiskella 

neljässä eri oppilaitoksessa. Nämä ovat Koulutuskeskus Salpaus, Suomen Diako-

niaopisto, Lahden kansanopisto ja konservatorio (Lahti 2019d.). Kaupungin lukioita Lah-

dessa on neljä, joista Nastopolin lukio lakkautetaan elokuussa 2019. (Lahti 2019e.) 

Lahdessa toimii Lappeenrannan-Lahden teknillinen yliopisto LUT, jossa voi opiskella 

maisterinopintoja tekniikassa ja kauppatieteissä. Lahdessa on myös Lahden ammattikor-

keakoulu, jossa voi opiskella useita eri aloja. (Lahti 2019d.) 

LUTin ja Lahden ammattikorkeakoulun lisäksi avointa korkeakouluopetusta Lahdessa tar-

joaa Päijät-Hämeen kesäyliopisto ja Lahden kansanopisto. (Lahti 2019d.) 

Lahden kansanopistosta voi ottaa kursseja harrastus- ja opiskelumielessä. Taiteen ja mu-

siikin opetusta Lahdessa tarjoavat myös taide- ja muotoilukoulu Taika sekä Lahden mu-

siikkiopisto. Lahden konservatoriossa voi myös opiskella itsensä muusikoksi. (Lahti 

2019d.) 
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3.2 Opetussuunnitelma perusopetuksessa 

Perusopetus on koulutuksen perusta ja sen kuuluu tarjota oppilaille mahdollisuus oppia 

yleissivistävän tiedon perusteet. Peruskoulun tehtävänä on valmistaa oppilasta toisen as-

teen opintoihin ja auttaa heitä löytämään ovat vahvuutensa. Perusopetuksen tarkoitus on 

myös edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja oikeudenmukaisuutta. (Opetushallitus 

2014b, 18.) 

Voimassa oleva opetussuunnitelma on 1.8.2016 aloitettu opetussuunnitelma, josta ope-

tushallitus on antanut 22.12.2014 määräyksen. Opetushallituksen määräyksen mukaan 

kyseinen opetussuunnitelma tulee ottaa 1.-6. luokkien kohdalla käytäntöön 1.8.2016 alka-

valla lukukaudella. Yläasteluokkien kohdalla opetussuunnitelma otetaan käytäntöön por-

rastetusti vuosina 2017 – 2019. (Opetushallitus 2014.) 

Talousosaaminen osana opetussuunnitelmaa 

4. – 6. vuosiluokkien yhteiskuntaopin opetuksen tulisi kannustaa ja vahvistaa oppilaiden 

kiinnostusta työntekoa, työelämää, yrittäjyyttä ja eri ammatteja kohtaan. Oppilaiden tulisi 

päästä myös tutustumaan oman taloudenhoidon ja vastuullisen kuluttamisen perusasioi-

hin. Yksi yhteiskuntaopin keskeinen sisältöalue näille vuosiluokille on taloudellinen toi-

minta, jossa tarkastellaan taloudellista toimintaa ja sen merkitystä. Käytännön tilanteita 

käytetään hyväksi, kun tutustutaan paikallisen talouden toimintaan. (Opetushallitus. 

2014b, 260 – 261.) 

Talousteemaa löytyy myös 7 – 9 vuosiluokkien yhteiskuntaopin opetussuunnitelmasta. Si-

sältöalue toimii jälleen nimellä taloudellinen toiminta. Perusteiden lisäksi keskitytään myös 

talouden ilmiöihin ja keskeisiin toimijoihin. Taloutta tarkastellaan myös kestävän kehityk-

sen ja erilaisten toimijoiden näkökulmista. Ilmiöitä tarkastellessa otetaan huomioon paikal-

liset ja globaalit näkökulmat. (Opetushallitus. 2014b, 420.) 
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4 TUTKIMUS TALOUSOPETUKSEN TÄRKEYDESTÄ 

4.1 Tutkimuksen suunnitelma 

Tässä kappaleessa käydään läpi, kuinka tutkimus on suunniteltu tehtäväksi. Tutkimus 

koostuu viidestä erillisestä tutkimustyön osiosta. Tutkija on itse laatinut suunnitelman. 

 

Kuvio 5 Tutkimuksen kehityskaari 

Tutkimus on jaettu kolmeen suurempaan osa-alueeseen, jotka kokonaisuudessaan koos-

tuvat viidestä osasta (kuvio 5). Ensimmäinen osa on suunnitteluvaihe, joka sisältää tutki-

muksen ja kyselyn suunnittelusta. Toinen osa sisältää toteutusvaiheen, johon kuuluu ky-

selyn julkaiseminen ja sulkeminen. Viimeinen osa on käsittelyvaihe, johon kuuluu tutki-

mustulosten käsittely ja tulkinta. 

Tutkimuksen suunnittelu 

Prosessi alkaa tutkimuksen suunnittelulla. Ilman koko tutkimuksen suunnittelua ei voida 

toteuttaa myöskään muita, pienempiä, osia. Tässä kohdassa pohditaan, mitä ja miten ha-

lutaan tutkia sekä mitä vaiheita tutkimukseen kuuluu ja missä järjestyksessä osat kuuluvat 

toteuttaa. 

Tutkimuksen 
suunnitelu

Kyselyn 
suunnittelu

Kyselyn 
julkaiseminen

Kyselyn sulkeminen

Tutkimustulosten 
analysointi



17 

Kyselyn suunnittelu 

Kyselyä suunniteltaessa otetaan huomioon tutkimuskysymys ja mietitään mitä tutkimuk-

seen vastaavasta henkilöstä on tarve tietää. Kyselyyn ei laiteta turhia kysymyksiä vaan 

pyritään tehokkuuteen ja tarkkoihin kysymyksiin, jotta kysymyksillä saadaan maksimaali-

nen tiedonmäärä. Tässä vaiheessa tulee ottaa huomioon, millä mittareilla tutkimusaihetta 

voidaan tutkia. Koko tutkimuksen voisi kiteyttää kysymykseen ”kuinka tärkeäksi koet ta-

lousopetuksen?”, mutta tällöin tutkimuksesta tulisi yksipuolinen, eikä siitä saisi enempää 

irti kuin kysymyksen tulokset. Tässä tapauksessa lähdettiin katsomaan, mitä asioita voi-

daan laittaa tärkeyden piiriin. 

Kyselyn julkaiseminen ja sulkeminen 

Kun tutkimuskysely on valmis, julkaistaan se valikoituihin sosiaalisen median kanaviin. 

Vastausaika määritellään, jonka päättymisen jälkeen tutkimus suljetaan yleisöltä. Näin tut-

kimuksesta ei jää pois vastaukset, jotka ovat tulleet vastausajan päätyttyä. Tänä aikana 

kyselyyn tehdään vain pakollisia muutoksia, sellaisia, jotka mahdollisesti vaikuttavat mer-

kittävästi tutkimustuloksiin. 

Tutkimustulosten käsittely ja analysointi 

Kun vastausaika on päättynyt ja tutkimus suljettu, otetaan tutkimustulokset ylös. Viimei-

senä vaiheena on tutkimustulosten käsittely, jonka aikana tutkimustulokset käsitellään Ex-

cel-ohjelmalla. Viimeinen vaihe painottuu hyvin paljon tulosten tulkintaan ja niiden esittä-

miseen. 

4.2 Tutkimuksen suorittaminen 

Tutkimus toteutettiin verkkokyselynä, jonka jakelussa käytettiin sosiaalista mediaa. Linkki 

verkkokyselyyn jaettiin kolmeen eri kohteeseen: kahteen Facebookin Lahti-teemaiseen 

ryhmään sekä LinkedIniin. Vastausaikaa oli 11 päivää. Kysely avattiin 19.4.2019 kello 20 

ja kysely suljettiin 30.4.2019 kello 20. Vaikka tutkimus toteutettiin sosiaalisen median väli-

tyksellä, ei tutkimuksessa kuitenkaan kerätty tietoja siitä, mistä sosiaalisen median kana-

vasta vastaaja on tullut.  

4.3 Tutkimusaiheet 

Tutkimuskysymykset voidaan jakaa kahteen osaan: taustakysymyksiin ja teemakysymyk-

siin. Kummallakin kysymystyypillä on omat tehtävänsä ja niillä halutaan tuntea kyselyyn 

vastaavat ihmiset ja heidän mielipiteensä. 



18 

Taustakysymyksiin kuuluivat kyselyn alussa esitetyt, vastaajan taustoihin liittyvät kysy-

mykset kuten ikä, asuinpaikkakunta ja kuuluuko vastaajan perheeseen kouluikäisiä lapsia 

tai nuoria. Näillä kysymyksillä halutaan tietää, miten vastaajakunta rakentuu, sillä tilanne, 

jossa vastaajakunta on hyvin suppea esim. iän puolesta, voi vaikuttaa tutkimustuloksiin. 

Teemakysymyksiin kuuluvat kaikki kysymykset, jotka kysyvät vastaajalta asioita, jotka liit-

tyvät tutkimuskysymyksen piiriin. Näissä ei keskitytä enää itse vastaajaan vaan hänen 

mielipiteensä mainituista asioista. 

4.4 Kysymystyypit 

Tutkimuksessa käytettiin pääasiassa perinteisiä kvantitatiivisen tutkimuksen kysymystyyp-

pejä. Avoimia kysymyksiä käytettiin, jotta vastaajat voivat halutessaan täydentää vastauk-

siaan. Kyselyn loppuun jätettiin vastaajille myös mahdollisuus antaa palautetta kyselystä 

ja tilaa kertoa varsinaiseen tutkimusaiheeseen liittyviä ajatuksiaan.  

Strukturoidut kysymykset 

Strukturoiduissa kysymyksissä vastausvaihtoehdot on annettu vastaajalle valmiina. Tällai-

sia kysymyksiä ovat mm. kysymykset 1 – 4. Näissä kysymyksissä tulee ottaa huomioon, 

että vastausvaihtoehdot on oltava sellaisia, että vastaaja pystyy myös vastaamaan vaihto-

ehtoja käyttäen. Tästä esimerkkinä kysymys 1, jossa kysyttiin vastaajan ikää: vaihtoehto-

jen tuli kattaa kaikki kohderyhmän ikäluokat. Kohderyhmä oli tässä tapauksessa kaikki 

täysi-ikäiset, jolloin ikähaarukka ei ulottunut alle 18-vuotiaisiin. 

Porrastetut asteikkokysymykset 

Porrastettuja kysymyksiä on käytetty mielipidekysymysten kysymysmuotona. Tällöin vas-

taajalla on asteikko, jonka mukaan hän voi valita mielipiteensä kysytystä asiasta. EOS (En 

osaa sanoa) -vaihtoehto on myös tarjottava vastaajalle, siltä varalta, ettei vastaaja koe 

tuntevansa asiaa tarpeeksi hyvin tai hän ei ole varma mielipiteestään asiaa kohtaan. 

Atribuuttikysymykset 

Atribuuttikysymyksissä on kysymyksestä riippuen kahteen akseliin suunnattuna eri muut-

tujia. Esimerkki tällaisesta kysymyksestä on tutkimuksen kysymys 11, jossa vastaajaa 

pyydettiin kertomaan mielipiteensä, kenellä on vastuu mainittujen asioiden opettamisesta 

nuorille (Katso liite 1). 

Avoimet kysymykset 

Avoimiin kysymyksiin vastaaja voi vastata omin sanoin, jolloin vastaus on enemmän laa-

dullinen kuin määrällinen, sillä vastauksia ei voida laittaa numeraalisiksi tilastoiksi. Tässä 



19 

kyselyssä avoimia kysymyksiä käytettiin täydentämään vastauksia, eikä vastaajan ollut 

pakko vastata avoimiin kysymyksiin. 

4.5 Hypoteesi 

Hypoteesi tutkittavasta kysymyksestä on, että aihe on vastaajille tärkeä. Sitä, millaiseksi 

he kokevat nykytilanteen, on vaikea arvioida. Verrattuna vastaajien omaan tilanteeseen 

voisi nykytilanne olla entistä parempi, kun otetaan huomioon yhä useammat erilaiset vas-

tuullisuushankkeet, mitä erilaisilla yrityksillä on, esimerkkinä Nordean Yrityskylä-, talous-

tietokilpailu- ja taloustaitohanke-projektit. (Nordea 2016.) 

Talousopetuksen suositellut opetuslaitokset vastausten perusteella painottuvat mahdolli-

sesti perusasteelle ja toiselle asteelle niillä perustein, että esiopetuksessa lapset ovat 

mahdollisesti vielä liian nuoria ymmärtämään talousasioita. Kolmannen asteen opiskelijat 

usein jo tietävät asioista ja osaavat itse selvittää tietoa tarvittaessa. 

Koti koetaan mahdollisesti suurempana vaikuttaja talousasioissa kuin koulu. Nuoren 

omalla kiinnostuksella on todennäköisesti myös suuri rooli siinä, kuinka hyvin hän omak-

suu talousasiat. Harrastuksien vaikutus jää mahdollisesti taka-alalle perustuen siihen, että 

nuoret pienemmällä todennäköisyydellä harrastavat sijoittamista ikänsä vuoksi. Harrastuk-

set ovat myös enemmän hauskanpitoa ja siihen liittyvää oppimista varten. 

Termeistä yleisimmät ja arkipäiväisimmät termit koetaan todennäköisemmin tärkeämmiksi 

tuntea kuin hieman harvinaisemmat, enemmän esim. sijoittamiseen liittyvät termit. Näin 

ollen voisi sanoa, että takuuvuokran ja opintorahan tunteminen koettaisiin tärkeämmäksi 

kuin osakkeiden, rahastojen ja sijoittamisen tunteminen. 

Kysymyksen 11 (katso Liite 1) osalta luulisi pääpainon olevan kodilla, jossa todennäköi-

sesti opetetaan nuorta käyttämään mm. verkkopankkia. Veroilmoitus ja laskujen maksut 

tulevat ajankohtaisemmiksi, kun nuori alkaa kuluttaa enemmän ja hän siirtyy työelämään. 

Budjetoinnin suunnittelu jää todennäköisemmin koulun vastuulle. 

4.6 Tutkimuksen tulokset, niiden käsittely ja johtopäätökset 

Tutkimukseen tuli yhteensä 128 vastausta. Tutkimuksen otanta otettiin sosiaalisesta medi-

asta, jotta saataisiin mahdollisimman erilaisia osallistujia tutkimukseen. Mahdollisimman 

erilaisilla vastaajatyypeillä haluttiin mahdollistaa mahdollisimman monen eritaustaisen ih-

misen mielipide tutkimukseen. Tutkimuksessa piili vaara, että jos vastaajakunta olisi esi-
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merkiksi iän puolesta hyvin yksipuolista, vaikuttaisi se myös merkittävästi tutkimuksen tu-

loksiin. Tässä kyselyssä rajoittavana tekijänä oli teknologian puute, eli vastaajalla tuli olla 

pääsy sosiaaliseen mediaan vastatakseen kyselyyn.  

 

Kuvio 6 Vastaajien asuinkunnat 

 

Kuvio 7 Vastaajien jakautuminen sukupuolten mukaan 
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Kuvio 8 Vastaajien ikäjakauma 

 

Kuvio 9 Lapsiperheiden osuus 

Tutkimuksen kyselyyn haluttiin mahdollisimman erilaisia vastaajia eritoten Lahden kau-

pungin alueelta, mutta muuta Päijät-Hämettä ei myöskään suljettu pois. Kuviosta 6 näh-

dään, että vastaajista 15 henkilöä (11,7 %) oli muualta kuin Päijät-Hämeestä. Lahtelaisia 

vastaajista oli 98 kpl (76,6 %). Naisia oli reilusti enemmän kuin miehiä, sillä naisia vastaa-

jista oli 79 %, kuten kuvio 7 osoittaa. 
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Vastaajien ikäjakaumassa (kuvio 8) on kahteen edelliseen kuvioon verrattuna reilusti mo-

nipuolisuutta. Suurimmat ikäryhmät ovat 18 – 25-, 36 – 45- ja 26 – 35-vuotiaiden ryhmät. 

Suurin ikäryhmä on 18 – 25-vuotiaiden ryhmä, jotka kattavat vastaajakunnasta 28,9 pro-

senttia. Pienimpänä vastaajajoukkona on 66 – 75-vuotiaat (2,3 %) ja yli 76-vuotiaita vas-

taajia ei tutkimukseen osallistunut ollenkaan. Lapsiperheiden osuus vastaajista oli 29,7 

prosenttia (kuvio 9). 

 

Kuvio 10 Nuorten talousopetuksen tilanne vastaajien näkökulmasta 

 

Kuvio 11 Vastaajien omat kokemukset talousopetuksesta 

Jotta voidaan ymmärtää enemmän vastaajien mielipiteitä, kysyttiin heiltä, mitä mieltä he 

ovat nuorten talousopetuksen nykytilanteesta. Kuvio 10 kertoo, kuinka negatiiviseksi vas-

taajat kokevat talousopetuksen nykytilanteen. Myös valtaosa vastanneista kertoi, ettei itse 
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ollut saanut riittävästi talousopetusta oman koulutuksensa aikana (kuvio 11). Kuvion 10 

esittämät tulokset voivat perustua joko vastaajien omiin, henkilökohtaisiin kokemuksiin tai 

nykypäivän uutisointiin nuorten talousosaamisen nykyisestä tilanteesta. Runsas uutisointi 

nuorten heikosta talousosaamisesta voi vaikuttaa ihmisiin siinä, kuinka he näkevät asian. 

Tulee siis muistaa, että tarkempi kuva nykytilanteesta saataisiin, jos tutkittaisiin perus- ja 

2. asteen oppilaita. 

 

Kuvio 12 Talousopetuksen nykytilanne verrattuna vastaajien omiin kokemuksiin 

Kun tulokset nykytilanteesta ja vastaajien kokemuksista yhdistetään, nähdään kuviosta 

12, että nykytilanne nähdään jopa entistä huonompana. Positiivisten vastausten määrä on 

laskenut 47,8 prosenttia ja negatiivisten vastausten määrä on noussut 18,5 prosenttia. 
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Kuvio 13 Vertailu, kuinka tärkeäksi vastaajat kokevat, että nuoret tuntevat talouden ter-
mejä 

Tutkimuksen kysymyksessä 7 (liite 1) kysyttiin, kuinka tärkeäksi vastaajat kokevat, että 

nuoret tuntevat listattuja termejä. Vastausten (kuvio 13) keskiarvot heijastavat, kuinka tär-

keäksi vastaajat ovat kokeneet termit ja vastauksista näkee selkeästi tietynlaisten teemo-

jen sijoituksen asteikolla. Maksuhäiriömerkintä koetaan listan tärkeimmäksi termiksi, eikä 

syyttä, sillä maksuhäiriömerkintä vaikuttaa huomattavasti henkilön elämään, jolla sellainen 

on. Kärkipäässä on myös rahan tulolähteisiin ja budjetointiin liittyviä termejä. Hypoteesin 

mukaisesti sijoittamiseen liittyvät termit ovat jonon loppupäässä, sillä ne eivät nuorten elä-

mäntilanteen vuoksi ole välttämättä ajankohtainen asia. Vastaajilta kysyttiin myös, onko 

muita tärkeitä termejä, joita heidän mielestään olisi hyvä tuntea, mutta joita ei ollut lis-

tassa. Toistuvia teemoja olivat säästäminen, korkoa korolle-ilmiö, Euribor-korko ja vero-

tuksen käsitteet. Avoimissa vastauksissa oltiin myös huolissaan siitä, kuinka nuoret eivät 

tunne tärkeitä talouden termejä: 

Olen töissä velkabisneksessä ja on minusta aika hirveää, kun 18-vuotiaat soittavat 

ja eivät tiedä mitä tarkoittaa esimerkiksi maksuhäiriömerkintä tai mitä siitä seuraa, 

kun laskut jää maksamatta. 
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Kuvio 14 Koulutusasteet, joilla talousopetusta tulisi olla vastaajien mielestä 

 

Kuvio 15 Tulisiko taloustaidon olla erillinen oppiaine? 

Hypoteesi siitä, millä koulutusasteilla talousopetusta tulisi olla kyselyn perusteella, oli oi-

kea. Kuviossa 14 perusopetus ja toinen aste erottuvat selkeästi muiden joukosta suurella 

kannatuksella. Esiopetus jää hyvin pienelle kannatukselle. Kolmas aste puolestaan jää 

vastausten puoleen väliin. Tulos voi perustua hypoteesin mukaisiin syihin, siihen että esi-

opetuksessa olevat lapset ovat vielä liian nuoria ymmärtääkseen talouskäsitteitä ja -tee-

moja, kun taas korkeakouluissa olevat nuoret aikuiset osaavat jo itse ottaa selvää asioista 

tarvittaessa. Kolmas syy tämänkaltaiselle jakaumalle voi olla myös se, että peruskoulussa 

sekä toisen asteen oppilaitoksissa opetetaan yhteiskuntaoppia sekä muita aineita, joiden 

yhteydessä talousteemoja voidaan käsitellä. Lähes kaikki nuoret käyvät sekä peruskoulun 
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että myös jonkin toisen asteen tutkinnon. Vuonna 2017 toiselle asteelle peruskoulun 9. 

luokan jälkeen jatkoi 94 prosenttia peruskoulun päättäneistä nuorista (Findikaattori 2018.) 

Vaikka perusasteen ja toisen asteen oppilaitoksissa on mahdollisuus opettaa aineita, joi-

hin sisällyttää talousopetusta, näyttää kuvio 15, että taloustaito voisi hyvin olla myös oma 

oppiaineensa. 79,7 prosenttia vastanneista vastasivat kuvion 15 kysymykseen joko kyllä 

tai mahdollisesti kyllä. Taloustaidon ollessa oma oppiaineensa, sitä ei tarvitsisi yrittää li-

sätä jo olemassa oleviin oppiaineisiin, jolloin niiden alkuperäisten teemojen käsittelyyn 

jäisi vähemmän aikaa. Tällaisessa tapauksessa taloustaidon opettaja voisi keskittyä opet-

tamaan vain aiheeseen liittyvää asiaa. 

 

Kuvio 16 Opetuslaitosten vastuu talousteemojen opettamisesta 
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Kuvio 17 Tulisiko talousopetusta lisätä kouluihin? 

Talousopetuksen tärkeydestä puhuttaessa tulee ottaa huomioon kaikki edellä mainitut ky-

symykset, eritoten kuviot 12 ja 15 – 17. Kuvio 16 näyttää, että vastanneista 77 prosenttia 

on sitä mieltä, että opetuslaitosten tulisi ottaa enemmän vastuuta talousasioiden opetuk-

sesta ja 21 prosenttia ovat vastanneet ehkä. Kuviossa 17 seitsemänkymmentäkaksi hen-

kilöä (56,3 %) on vastannut, että kouluissa pitäisi olla enemmän talousopetusta. Vastaa-

jista 46 (36 %) on vastannut, että talousopetusta pitäisi mahdollisesti lisätä. Tuloksista 

nähdään selkeä ilmiö, jonka mukaan nuoret eivät saa tarpeeksi talousopetusta ja koulujen 

tulisi ottaa lisää vastuuta kyseisestä ongelmasta. Avoimissa vastauksissa ilmeni myös 

toistuva huoli siitä, onko perheillä tarvittavat resurssit ja kiinnostus, jotta he voisivat tarjota 

lapsilleen tarvittavat taloustaidot itsenäistä elämää varten: 

Käytännönläheisiä taloustaitoja (esim. Verokortin täyttö!) tulisi opettaa nuorille kou-

lussa yhteistyössä muiden tahojen kanssa. Tällaista en jättäisi perheen vastuulle 

sillä välttämättä perheissä ei ole tarvittavia taitoja. 

Olisi tärkeä opettaa nuorille oman talouden hallintaa. Tulojen ja menojen tasapai-

nosta, pikavippien kalleudesta, luottotietojen tärkeydestä jne. Kaikki eivät opi näitä 

taitoja kotona. 

Taloudesta ymmärtäminen on tärkeää nuoren itsenäistymisen kannalta. Kaikilla per-

heillä ei ole samaa tietoa asiasta, eikä välttämättä edes kiinnostusta. Tällainen ope-

tus takaisi nuorelle perustason, jotta pystyisi pyörittämään omaa talouttaan. 
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Kuvio 18 Nuorten nykytilanne ja tulisiko talousopetusta lisätä?  

 

Kuvio 19 Tulisiko talousopetusta korostaa enemmän? 

Kuvio 18 vertaa kuvioiden 17 ja 10 tietoja keskenään ja ilmenee selkeästi, että vastaajat, 

jotka kokevat, etteivät nuoret saa riittävästi talousopetusta, ovat myös talousopetuksen li-

säämisen kannalla. Myös osa heistä, jotka ovat sitä mieltä, että nykyinen nuorten tilanne 

on mahdollisesti hyvä, ovat talousopetuksen lisäämisen kannalla. Vastaajista myös 95,3 

prosenttia vastasi kyllä tai mahdollisesti kyllä siihen, että talousopetuksen tärkeyttä pitäisi 

korostaa. Tästä joukosta yli puolet (58,2 %) on vastannut äskeiseen väitteeseen kyllä. 
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Kuvio 20 Tulisiko nuoria kannustaa innostumaan taloudesta? 

 

Kuvio 21 Nuorten oppimiseen vaikuttavat tekijät 

Tutkimuksessa kysyttiin vastaajilta, tulisiko nuoria kannustaa kiinnostumaan taloudesta. 

Valtaosa vastasi myöntävästi, mikä on hyvin positiivinen tulos (kuvio 20). Nuoren oma 

kiinnostus on tärkeä, sillä vertailussa muihin tekijöihin nuoren oma kiinnostus aiheesta ko-

ettiin toiseksi tärkeimmäksi vaikuttajaksi mitä tulee nuoren oppimiseen. Koti ja perhe koet-

tiin suurimmaksi vaikuttajaksi, kun taas koulu jäi sijoituksissa neljänneksi. Vähäisimmäksi 

vaikuttajaksi koettiin harrastukset (kuvio 21). Koulutuksen sijoitus heijastaa sen nykytilan-

netta, tilannetta, jossa talousopetukseen tulisi puuttua ja sitä tulisi joko parantaa tai lisätä. 
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Kun otetaan kaikki edellä mainitut tulokset huomioon, voidaan tulla siihen tulokseen, että 

talousopetus on tärkeää vastaajille. Vastaukset välittävät hyvin talousopetuksen kannalta 

positiivista kannatusta ja tulokset antavat selkeän kuvan, että talousopetusta tulisi lisätä 

nuorten koulutukseen, sillä nykytilanne ei vaikuta olevan riittävän hyvä. Vaikka koulutuk-

sen sijoitus vaikuttavuusvertailussa oli melko heikko, voisi sen sijoitusta mahdollisesti nos-

taa tekemällä nykyisiin talousopetuksen järjestelyihin muutoksia ja parannuksia. Tuloksien 

kehitys ei todennäköisesti näkyisi välittömästi, vaan testi tulisi toistaa useampana vuo-

tena, jotta saataisiin vertailukelpoisia tuloksia. Tulee kuitenkin ottaa huomioon, että tämän 

kyselytutkimuksen vastaajat ovat jo koulunsa käyneitä tai 2. ja 3. asteen opiskelijoita. Tu-

lokset korostivat, että talousopetusta tulisi olla enemmän perusasteella ja toisella asteella. 

Tarkemmat tulokset saataisiin, kun tutkittaisiin koulutuksen nykytilaa kohderyhmänä itse 

opiskelijat. Huolestuttavan kuvan antaa myös otannan tulos siitä, kuinka talousopetuksen 

tilanne koetaan entistä huonommaksi. Positiivista kuitenkin on, että vastaajien mielestä 

nuoria tulisi kannustaa, jotta he mahdollisesti innostuisivat talousasioista itsekin. 

Tutkimustuloksien perusteella voidaan tehdä johtopäätös, jonka mukaan päijäthämäläiset 

kokevat talousopetuksen hyvin tärkeäksi. Nuorten tämänhetkiset taloustaidot koetaan hei-

koiksi. Vastauksista kävi selkeästi selväksi, että toisen asteen koulutus olisi yhtä varteen-

otettava vaihtoehto talousopetuksen opetuspaikaksi kuin perusasteen koulutus. Termis-

töstä tärkeimmiksi koettiin omaan talouteen liittyvät termit, kun taas sijoittamiseen liittyvä 

termistö koettiin vähemmän tärkeäksi. Näin ollen tutkimuksessa saatiin vastaukset kaikkiin 

tutkimuskysymyksiin. 

4.7 Reliabiliteetti ja validiteetti 

Luottamus voidaan jakaa kahteen osaan: validiteettiin ja reliabiliteettiin. Reliabiliteetti ja 

validiteetti ovat kaksi mittaria, jotka mittaavat kuinka luotettava ja laadukas tutkimus on. 

Tutkimuksessa on tarkoitus saada luotettavaa, tarkkaa ja totuudenmukaista tietoa. Relia-

biliteetti mittaa vastausten pysyvyyttä. Tällä tarkoitetaan samankaltaisten vastausten saa-

mista, kun tutkimus toistetaan. Reliabiliteetilla halutaan vähentää vastausten sattumanva-

raisuutta. Kuviosta 22 voidaan nähdä, että reliabiliteetti ja validiteetti voidaan jakaa vielä 

alakategorioihin. Stabiliteetti kertoo, kuinka pysyviä tutkimuksen mittarit ovat ajassa ja sitä 

voidaan parantaa toistamalla tutkimus ajallisesti peräkkäin. Konsistenssi puolestaan mit-

taa, kuinka yhteneviä mittarin osatekijät ovat ja kuinka hyvin ne mittaavat samaa asiaa. 

(Kananen. 2011, 118 – 120.) 
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Kuvio 22 Luotettavuus (Kananen. 2014, 260.) 

Validiteetti mittaa, tutkiiko mittari sitä, mitä sen pitäisi. Validiteettiin voidaan vaikuttaa valit-

semalla oikeat tutkimusmenetelmät ja mittarit. Validissa tutkimuksessa mitataan oikeita 

asioita oikeilla mittareilla, jotta saadaan mahdollisimman luotettava ja tarkka vastaus. (Ka-

nanen. 2011, 121.) 

4.8 Oman tutkimuksen luotettavuus 

Koin kvantitatiivisen kyselylomakkeen olevan paras vaihtoehto, kun halutaan mahdollisim-

man suuri otanta. Muutamalla laadullisella kysymyksellä annettiin vastaajalle mahdolli-

suus täydentää vastaustaan, sillä esim. kysymys 7 olisi muuttunut todella pitkäksi, jos 

kaikki mahdolliset vastausvaihtoehdot olisi listattu esille (katso Liite 1). 

Tutkimukseen saatiin 128 vastausta, joka ylittää 100 otoksen minimirajan, kun tehdään 

tutkimusta rajatulla maantieteellisellä alueella. 500 otoksen määrä sanotaan riittäväksi, 

mutta rajallinen vastausaika sekä sosiaalisessa mediassa jakaminen rajoittavat vastaus-

mahdollisuutta. (Kananen. 2014, 175.) 

Tutkimuskyselyn lopussa ollut kysymys 14 antoi vastaajalle mahdollisuuden antaa pa-

lautetta kyselystä, jotta mahdolliset virheet saataisiin korjattua mahdollisimman pian. Yk-

sittäisiä pieniä virheitä tutkimuksessa ilmeni, kuitenkin sellaisia, jotka eivät merkittävästi 

laskeneet tutkimuksen validiteettia vaan olisivat nostaneet sitä antamalla entistä tarkem-

mat vastaukset. Avointen palautteiden mukaan kysymys 7 olisi voinut olla monivalintaky-

symys, mutta jälkipohdinnassa selvisi, että tutkimuskysymys olisi voinut olla tarkennettu 

muotoon ”kenellä on mielestäsi suurin vastuu tässä mainittujen asioiden opettamisesta 

nuorille” (katso Liite 1).  
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5 YHTEENVETO 

Talousosaaminen on nykypäiväinen taito siinä missä vaikkapa matematiikka tai kotitalous. 

Sen voi jakaa neljään kokonaisuuteen, joita ovat raha-asioiden hallinta, finanssituotteiden 

valinta, tulevaisuuden suunnittelu ja arjen tasalla pysyminen. Talousosaamisesta uutisoi-

daan paljon, sillä sen puutteellisuus vaikuttaa yhä huomattavammin ihmisten arkipäivään. 

Huonoilla taloustaidoilla voi pahimmillaan velkaantua ja saada maksuhäiriömerkinnän, 

joka vaikeuttaa sekä rajoittaa arkielämää merkittävästi. 

Suomalainen kulttuuri vaikuttaa talousasioiden oppimiseen, sillä suomalaiset kansana 

ovat hyvin heikkoja puhumaan taloudesta ja rahasta. Nykytilanteessa taloustaitojen saa-

minen tulee pääasiassa nuorten kotoa, mutta kulttuuriseikkojen ja muiden tuntemattomien 

syiden vuoksi asioista ei välttämättä tule kaikissa kodeissa puhuttua. Koulutuksen osalta 

asia on noteerattu ja perusopetukseen on tältä osalta tullut jo joitain muutoksia. 

On tutkittu, että nuoret kokevat epävarmuutta taloustaidoistaan juuri itsenäistymisen kyn-

nyksellä. Ihanteellista olisi, jos nuorelle olisi mahdollista oppia arkipäiväiset taloustaidot jo 

kotona ennen itsenäistymistä. Jos nuori ei ole saanut tarvittavia taitoja oman arkensa pyö-

rittämiseen, hän pahimmassa tapauksessa turvautuu esim. korkeakorkoisiin pikavippeihin 

turvallisemman opintolainan sijasta. 

5.1 Tutkimus 

Tutkimuksella tahdottiin selvittää, kokevatko päijäthämäläiset talousopetuksen tärkeäksi ja 

kuinka tärkeää se todella on. Tärkeyttä lähdettiin purkamaan erilaisilla kysymyksillä, jotka 

liittyivät talousopetukseen.  

Tutkimus suoritettiin määrällisenä verkkokyselynä, joka toteutettiin sosiaalisen median vä-

lityksellä. Kyselyn linkki jaettiin Facebookin ja LinkedInin välityksellä ihmisille, jotta voitiin 

tavoittaa mahdollisimman erilaisia vastaajia. Tutkimuskysely oli 11 päivää auki, jonka ai-

kana vastauksia kerääntyi 128 kappaletta. 

Kun tulokset kiteytetään, voidaan sanoa, että Päijät-Hämeen asukkaat kokevat talousope-

tuksen hyvin tärkeäksi. Talousopetuksen nykytila koetaan heikoksi ja sitä tulisi lisätä. Ky-

selyn mukaan taloustaito voisi olla erillinen oppiaineensa ja nuoria tulisi kannustaa kiin-

nostumaan aiheesta entistä enemmän. Koti koetaan merkittävästi tärkeämmäksi vaikutta-

jaksi verrattuna kouluun, kun puhutaan nuoren talousoppimisesta. Vastaajista selkeästi 

valtaosa oli talousasioita ja talousosaamista kohtaan erittäin myönteisiä. 
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5.2 Jatkotutkimusaiheet 

Tutkimustuloksien mukaan nykytilanne on ihmisten mielestä melko heikko ja talousope-

tukselle olisi tarvetta. Tästä voisi lähteä tutkimaan tarkemmin, mikä todella on nykytilanne 

ja miten nuoret peruskouluissa ja toisen asteen oppilaitoksissa kokevat saavansa talous-

opetusta. Myös talousopetuksen kannalta kehittäviä tutkimuksia voi tehdä, esimerkiksi 

kuinka olisi parasta lähteä toteuttamaan talousopetusta nuorille. Onko taloustaito oppiai-

neena paras vaihtoehto vai onko erilaiset projektit parempi vaihtoehto? Onko oppilaitosten 

mahdollista tehdä esim. yhteistyötä ulkopuolisten tahojen kanssa? Mahdollista olisi myös 

tutkia, ovatko koulut ainoa paikka, jossa koulutusmuotoista talousopetusta voitaisiin to-

teuttaa. Olisiko kysyntää esimerkiksi aiheeseen liittyville kursseille? Tämän opinnäytetyön 

kyselyn voisi myös toteuttaa uudelleen ja tuloksia voitaisiin ajan saatossa vertailla. 

5.3 Pohdinta 

Henkilökohtaisesta näkökulmasta tutkimus sujui hyvin. Tuloksia tuli niin paljon, että niistä 

saattoi hyvin tehdä johtopäätöksiä vastaajien mielipiteistä. Palautteet kyselystä olivat pää-

asiassa positiivisia muutamia rakentavia kritiikkejä lukuun ottamatta. Jos nyt loisin kyse-

lyni alusta, muuttaisin kysymyksen 11 monivalintakysymykseksi tai jättäisin sen kokonaan 

tutkimuskyselystä pois. Vastausajan ei olisi välttämättä tarvinnut olla ihan 11 päivää, sillä 

vastausten tuleminen alkoi hiipua jo puolessa välissä vastausaikaa. 

Jos nyt tekisin opinnäytetyöni uudelleen, olisin valinnut aiheeni heti alkuun niin, etten olisi 

joutunut vaihtamaan aihettani kesken työtäni. Alkuperäinen suunnitelma petti, sillä en saa-

nut kohderyhmääni kiinni, joten jouduin vaihtamaan kohderyhmää ja muuttamaan tutki-

muskysymystäni.  
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